2

П Р О Т О К О Л
заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

     Москва                                                                           от 2 июля 2019 г. № 89

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности
Л.А. Козлова

Присутствовали:

	члены Рабочего органа Совета
	-
	Т.А. Арвачева, Р.П. Булыга, И.А. Буян,
Н.В. Кобозева, И.В. Красильникова,
Н.А. Малофеева, И.М. Милюкова, М.Э. Надеждина, О.А. Носова,
С.А. Рассказова - Николаева, А.Л. Руф,
Е.В. Старовойтова, С.С. Суханов,
О.А. Фетисова,  Л.З. Шнейдман

	приглашенные
	   -
	С.И. Карпухина (Российский Союз аудиторов), А.Ю. Котлярова (Банк России), Л.Х. Муромцева (Федеральное казначейство),
С.В. Соломяный (Минфин России)

Ι. О повестке дня заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

(Козлова)

Утвердить повестку заседания согласно приложению.

ΙΙ. О состоянии рынка аудиторских услуг в Российской Федерации в 2018 г.

(Карпухина, Козлова, Носова)

	Принять к сведению информацию Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг (С.И. Карпухина) по данному вопросу.

IΙΙ. Об исполнении аудиторами требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, а также деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по организации такого обучения в 2018 г.

(Арвачева, Буян, Козлова, Надеждина, Носова, Суханов, Шнейдман)
	1. Принять к сведению информацию Комиссии по аттестации и повышению квалификации (О.А. Носова) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения Комиссии по аттестации и повышению квалификации подготовить предложения по организации контроля качества обучения аудиторов по программам повышения квалификации.

IV. Об отражении ключевых вопросов аудита в аудиторских заключениях

(Буян, Милюкова, Надеждина)

1. Принять к сведению информацию Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности (М.Э. Надеждина) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности продолжить работу по данному вопросу.

V. Об исполнении решений Совета по аудиторской деятельности

(Арвачева)

	1. Принять к сведению информацию секретаря Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу.
	2. Признать исполненными саморегулируемыми организациями аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) и Ассоциация «Содружество» следующие решения Совета по аудиторской деятельности:
	от 15 февраля 2019 г., протокол № 45, пункт 2;
[bookmark: _GoBack]	от 21 мая 2019 г., протокол № 47, подпункт 1 пункта 2.

	Председатель Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности

Секретарь Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности

Л.А. Козлова

Т.А. Арвачева

	Приложение к протоколу заседания
Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности от 2 июля 2019 г. № 89

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

1. О состоянии рынка аудиторских услуг в Российской Федерации в 2018 г.
1. Об исполнении аудиторами требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, а также деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по организации такого обучения в 2018 г.
1. Об отражении ключевых вопросов аудита в аудиторских заключениях
1. Об исполнении решений Совета по аудиторской деятельности